
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 119 (1982)

Heft: 119

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1981

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1981

Zusammengestellt von Step/tart Gctsswet/er und BTz/ter Sc/izm'c/

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter
der betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kan-
tonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wo-
bei die Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei diesen

unselbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofzell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

249



I. Ortschaften

Aadorf
50 Jahre Tennis-Club, RHT 11. IX. 1

Affeltrangen
Mitteilungen der Ortsgemeinde A., 4°, erscheint unregelmässig, Affeltrangen 1979 ff.

Beilage 1: Ein Dorf stellt sich vor: A. (ca. 1971)

Beilage 2: Wappenbilder 2

Altenklingen
Die Jahresrechnungen der Herrschaft A. 1777-1782. Von Edzard E. A. Zollikofer,

ThB 118 (1981), S. 169-183 3

Amriswil
Kradolfer Urs, Wenger Theres, Freizeitmöglichkeiten und Freizeitbedürfnisse der Am-

riswiler Jugend (empirische Untersuchung). Diplomarbeit der Schule für Sozial-
arbeit St.Gallen, 4°, 84S., 12B1. vervielf., St.Gallen 1981 4

Reglement des Kindergärtnerinnen-Seminars A. Hg.: Schulgemeinde A., 5 S., Amris-
wil 1981 5

25 Jahre Amriswiler CHB-Sektion, AA 3.11. 6

Die Zahl der Landwirtschaftsbetriebe in A. ist weiterhin rückläufig. Von Enrico
Berchtold, SBZ 14.11. 7

Firma Tuchschmid AG schliesst ihre Tore, AA, SBZ, ThZ 31. III. 8

50 Jahre Kleiderhaus Boesch: Ein typisches Amriswiler Geschäft, AA 9. IV. 9

Die Laib Yala Tricot AG stellt ihre Produktion ein, AA, SBZ 25. IV. 10

Kooperation der Hess AG mit Bollag AG, Zürich, ThAZ 7./8.V., AA 8.V. 11

Riegelhäuser mit wechselvoller Geschichte, SBZ 14. VII. 12

Vor 50 Jahren kam Mühlebach zu A., SBZ 20. VII. 13

25 Jahre Musische Tage in A., SBZ 10. IX.; Veranstaltungen AA 11./12./14. IX. 14

Kleiner «Abschiedsgesang» auf das alte Schulhaus von Hemmerswil. Von Liselotte
Hohl, SBZ 8./9./10./12./13./14.X. 15

Das neue Schulhaus Hemmerswil bezugsbereit, SBZ 22. X. 16

Bäckerei/Konditorei Brühlmann feiert 30jähriges Bestehen, AA 11.XI. 17

Sallmann AG gibt Damenkonfektionsproduktion auf: rund 50 Arbeitsplätze weniger,
AA 24.XI. 18

Galerie Libertas eröffnet, AA, ThZ 11.XII. 19

Humbel Frieda 292
Larese Francesco 298

Museen, Sammlungen 361

Arbon
Die Arbonia-Forster-Gruppe. Von Paul F. Portmann, ThJ 1982, S. 120-126 20

Zum Jubiläum 100 Jahre Veteranenvereinigung, SBZ 27.1., 16.11. 21

Galerien im Thurgau: Galerie im Schloss. Von Paul F. Portmann, SBZ 30.1. 22

Galerien im Thurgau: Forma-Galerie. Von Paul F. Portmann, SBZ 14.XII. 23

Beiträge zum Thema «Saurer», SBZ 8.V., 23./31.XII.; ThAZ 23.XII.; ThZ 29.XII. 24

Umbau Krankenhaus A. kann in Betrieb genommen werden, ThAZ 27. V., SBZ 30. V. 25

Aus der Baugeschichte des «alten Vereinshauses» der katholischen Pfarrei, SBZ
10. VI. 26

250



75 Jahre Betriebsfeuerwehr Saurer. Von Ernst Schumacher, SBZ 27. VI.
Oertli-Plastik der Stadt übergeben, ThAZ 29. VI.
Report 81: Neue Firmenzeitschrift der Arbonia-Forster-Gruppe, SBZ 9. VII.
25 Jahre Asta AG, ThAZ 8. IX.
«ars felix» besteht seit 25 Jahren, SBZ 8./I9.X., ThAZ 19.X.
Siedlung an der Standstrasse: Neuüberbauung mit Pioniercharakter, SBZ 17. X.
25 Jahre Skischule KTV A., ThAZ 19. XI.
Otto Keller AG: Neues Fabrik- und Bürogebäude, ThAZ 27. XI.
Die religiös-soziale Bewegung in A. (1920-1945). Von Hans Kaspar Schiesser, ThAZ

7.XII.
Hayoz Franz 291

Kaiser Alfred 295
Presse 375

Arenenberg
(Hugentobler Jakob, Meyer Bruno), Musee Napoleon, Chäteaux d'A., 48 p. + tab.,

2. ed., Frauenfeld 1971

«Napoleon remet la Legion d'Honneur au sculpteur Cartellier», peint par Boilly. Von
Marie-Claude Chaudonneret, ThB 118 (1981), S. 185-192

Balterswil
Eröffnung der Ludothek, RHT 2. XI.

Berg
Weinfelden 269

Berlingen
Konkurs der Naegeli AG, B.-Kreuzlingen-Winterthur, AA 17.11., ThVf, ThZ

18./25. II.

Birwinken
100-Jahr-Jubiläum der Krankenkasse B.-Erlen, ThZ 20. VI.
Etter 287

Flurnamen 329

Bischofszell
Das Rathaus in B. Zum Abschluss der Restaurierung von 1977-1980 und zur feierli-

chen Wiedereröffnung, Beiträge von Adolf Reinle u.a., Red.: Hans Peter Mathis,
mit Abb., 146 S., Bischofszell 1981

Galerien im Thurgau: Altstadthus in B. Von Paul F. Portmann, SBZ 10.1.
Gasthaus und Metzgerei «Hirschen» ist umgebaut. Von Stefan Müller, BZ 21.1.
Als die Rösslipost noch durch B. fuhr, BZ 13.11.

«Verein zur Förderung von Alters- und Pflegewohnstätten» gegründet, BZ 21.11.
Fabrikation und Produkte der Obipektin AG, BZ 6. IV.
Gotthardlokomotive B. eingeweiht, BZ 22./25.V.
75 Jahre Obi, SBZ 11. VI.
Uraufführung des Marionettentheaters «Der rote Hahn zu B.», BZ 18. VI.
Geschichte um einen Bischofszeller Epitaph. Von Margrit Früh, ThZ 27. VI.
Tennisclub B. weiht seinen Neubau ein, BZ 14. VIII.
In B. wurde das neue Unterwerk des EKT offiziell in Betrieb genommen, SBZ 5.XI.
Gründung des Bibliotheksvereins, BZ 12./19. XII.
Der Migros-Neubau in B., BZ 19.XII.
Nufer Arthur 302

27

28

29

30
31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42
43

44
45

46
47

48

49
50
51

52
53

54

251



Bissegg
Neue Telefonzentralen in B. und Märwil, ThT 16. V 55

Bottighofen
75 Jahre Sportschützenverein B. - Aus der Geschichte (Forts, von 1980). Von Arnold

Meier, ThVf 21./23.I., 11./12./26. III., 12./15./16. V., 13./23./26. VI.; Fahnen-
weihe ThVf 29. VI.

Buhwil
Der Fliegerangriff vom 12.10.1941 auf B., ThZ 31. VIII., 26. IX.

Busswil
De Schywerfer: Busswiler Nachrichten. Dorffest B. 29./30. 8. 1981, mit Abb., 4° gef.,

6 S., Busswil 1981

Diessenhofen
Waldvogel Heinrich, Bibliographie zur Geschichte von D. und Stein am Rhein, 4°,

15 Bl. (Frauenfeld, nach 1974)
Galerien im Thurgau: Galerie «Zum wilden Mann» in D. Von Paul F. Portmann, SBZ

5. VI.
Eröffnung der neuen Tennisanlage, ARh 4. IX.
Seit 1881 stellt Möbel Roesch in D. Möbel her, ThVf 21. IX.
Museen, Sammlungen 361

Donzhausen
Vereine stellen sich vor: Turnverein D. 1940-1980. Von Walter Tiebel, ThAnz 4. III.
Etter 287

Museen, Sammlungen 361

Dozwil
Porträt: KAG Kunststoffwerk AG, D., SBZ 16. IX.

Dussnang-Oberwangen
Das «Wäschehaus» wird geschlossen, RHT 30.1.
Vom privaten Kindergarten zur Eingliederung ins staatliche Schulsystem, RHT 21. IV.
75 Jahre Turnverein D.-O., RHT 22. V.

Egnach
Blust Rolf, Geschichte des Egnachs. Mit Abb., 4°, 43 S., Egnach 1980
Aus der «Wirtschafts»-Geschichte der Gemeinde E. Von Karl Imhof, ThAZ 21.1.
Galerien im Thurgau: Der Burkartshof. Von Paul F. Portmann, SBZ 20. VI.
Wiedereröffnung des Hotels «Hirschen», SBZ 31.X.

Emmishofen
Musikverein E.: Zum 60-Jahr-Jubiläum eine neue Uniform, ThVf 27./31. VIII.

Erlen
E. erhielt eine neue Brunnenanlage, ThT 13. VI.
Birwinken 40

56

57

58

59

60
61

62

63

64

65

66

67

68

69

70
71

72

73

252



Ermatingen
J. Goldinger AG: Stillegung der Möbelfabrikation, ThZ 5.1. 74

Fusion der Stand- und Militärschützen zur Schützengesellschaft E., ThVf 18./26.I1. 75

Eröffnung des Hotels «Ermatingerhof», ThVf 20.111. 76

Die Villa Breitenstein in E. ist gerettet und renoviert, ThZ 6.V. 77

Der «Hirschen» in E. - ein Gasthaus, das thurgauische Schützen-Geschichte machte.
Von Paul F. Portmann, ThZ 14. VII. 78

E., das traditionsreiche Dorf am Untersee. Von Guido Brühwiler, ThZ 10. X. 79

Vor 25 Jahren wurde das jetzige Postgebäude eingeweiht: Rund 300 Jahre Postdienst
in E. Von Ferdinand Bolt, ThVf 10.XII. 80

Museen, Sammlungen 361

Eschenz
Interessante archäologische Funde in E.: Die keltische Gottheit und der Goldbecher.

Von Werner Signer, ThT 10.IX., 12.XI. 81

Eschlikon
Galerien im Thurgau: Atelier-Galerie Tannzapfenland. Von Paul F. Portmann, SBZ

28. III. 82

Felben-Wellhausen
SBB-Unterführung in einer Nacht erstellt, ThZ 29. VI. 83

Fahnenweihe der Schützengesellschaft, ThVz 7. VII. 84

Frauenfeld
Aktuell. Offizielles Organ des Fussball-Clubs F., 4°, Frauenfeld 1981 ff. 85

F. um ca. 1880. Drucklitho nach einem alten Stich im Eigentum des Histor. Museums
des Kantons Thurgau, 14x21 cm, Frauenfeld 1981 86

F. und seine Stadttore. Kleine Gedenkschrift zur Eröffnung der Zweigstelle im Neu-
bau «Holdertor F.», Hg.: Thurgauische Kantonalbank, mit Abb., 28 S., Frauen-
feld 1981 87

d'Huusziitig, Graphische Unternehmung und Verlag Huber, 4°, erscheint l-2mal
jährlich, Frauenfeld 1978 ff. 88

(Lanker Hans), 75 Jahre F(ussball)-C(lub) F. Mit Abb., 48S., Frauenfeld 1981 (siehe
auch ThZ 6. VIII.) 89

Motor- und Radsport-Verein F. (MRSV). Jahresprogramm, mit Abb., Frauenfeld
1981 ff. 90

Zur ersten Ausstellung in der «Blauen Amsel», ThVz 17.1. 91

Galerien im Thurgau: Villa Sonnenberg. Von Paul F. Portmann, SBZ 17.1. 92

Galerien im Thurgau: Das Bernerhaus. Von Paul F. Portmann, SBZ 23.1. 93

Das neue Lokal «Pierhahne» wird eröffnet, ThZ 24.1., 16.11., 23. IV. 94

Erinnerungen an die Frauenfelder Festhütte, ThZ 21.11. 95

25 Jahre Frauenriege des STV, ThVz 6. III. 96

Neubau der «neuen schule f.», ThZ 7. III., 18. IV. 97
25 Jahre Klub der Älteren in F., ThVz 13. III. 98

Hugelshofer AG erhielt Stadtbus-Transportauftrag, ThZ 28.III.; neuer Stadtbus
ThVz 29. IX. 99

Neue Sprach- und Handelsschule in F. offiziell eröffnet, ThZ 7. IV. 100

An der Zürcherstrasse 226 entsteht ein Kleintheater, ThZ 10. IV. 101

Galerien im Thurgau: Galerie «Torggel». Von Paul F. Portmann, SBZ 10. IV. 102

Von 1734-1981: Neues Leben in der «Alten Trotte», ThZ 23. IV.; Eröffnung der Ga-
lerie «Torggel» ThVz 23.III. 103

253



Zürcherstrasse 265: Eine alte Liegenschaft im neuen Kleid, ThZ 24.1V, 104

Zu Besuch bei Fritz Braun, einem der letzten Wagner im Thurgau. Von Florian
Stöckli, ThZ 2.V. 105

Armbrustschützenverein: Neue Schiessanlage im «Schindgarten», ThZ 15. V. 106

Der Sportplatz «Kleine Allmend» wurde erfolgreich saniert, ThZ 16./18.V. 107

Eröffnung des Gewerbehauses an der Juchstrasse, ThVz 22. V. 108

Das Kantonalgesangfest in F., ThVz 12./15.VI. 109

Neues Tennis-Center in F., ThZ 18. VI. 110

Ein Quartier stellt sich vor: Die «Niedere Vorstadt», ThZ 26. VI. 111

75 Jahre Hornussergesellschaft F., ThVz 10. VII. 112

Johann-Conrad-Rogg-Porträt von hohem lokalhistorischem Wert. Von Margrit Früh,
ThZ 24. VII. 113

Neubau: Die Pebe Datentechnik hat eine lange Tradition, ThZ 28. VIII. 114

Die Geschichte der Öfen im Rathaus. Von Margrit Früh, ThZ 18. IX. 115

Aufschlussreiche Scherben aus dem Stadtgraben F., ThT 15.X. 116

Alteingesessenes Geschäft jetzt an der Rheinstrasse: Giovanelli, ThZ 30. X. 117

75 Jahre Stadtkirche St. Nikolaus. Von Paul F.Portmann u.a., ThVz 21.XI. 118

Überbauung Holdertor, F., Beiträge von Max Steiner u.a., ThZ 8.XII. 119

Marti Rene 299

Mörikofer Johann Melchior 300

Widmer Alfred 310

Fruthwilen
Galerien im Thurgau: Galerie Hans Niederhauser. Von Paul F. Portmann, SBZ 8. V. 120

Salenstein 212

Gachnang
Gründung der CVP-Ortspartei, ThVz 28. III. 121

Glarisegg
Glarisegger Zeitung. Mit Abb., erscheint 4-lmal jährlich, (Glarisegg) 1917-1980,

Sondernummer (Dez. 1935): Land-Erziehungsheim G. u. seine Einrichtungen 122

Gottlieben
Tägerwilen 245

Güttingen
Neuer Sporthafen «Zollerhus», SBZ 4./21.1V., 30. VII., ThVf 30. VII. 123

Neuer Verein im Dorf: Wassersportverein G. gegründet, SBZ 4. VIII. 124

Museen, Sammlungen 361

Guntershausen (bei Aadorf)
G. - nur ein Beispiel. Eine Studie von Heinz Gmür u.a., mit Abb., 4°, 37 Bl., ver-

vielf., Winterthur 1981 125

Häuslenen
Galerien im Thurgau: Unki Galerie. Von Paul F. Portmann, SBZ 18. IV. 126

Hagenwil
Schloss H.: 175 Jahre Besitz der Familie Angehrn. Von Eugen Fahrni, SBZ 28. XI. 127

254



Hatswil
Ein neues Schützenhaus für die Sportschützen H., AA 28. IV 128

Heimenhofen
100 Jahre Turnverein H., ThAnz 20. III., 3. IV., ThT 9./13. IV.

Heldswil
Schönenberg 216

Hemishofen
Der «Bacchus» in H. im neuen Gewand, BU 25. VIII.

Herdern
In H. wird nach Öl gebohrt: Dritter Versuch im Thurgau, ThT 21.XI.

Herrenhof
Moll Heinz 301

Hessenreuti
Beschreibung der Gerichtsscheibe von H. (1566), ThT 22. VIII.

Hörhausen
25-Jahr-Jubiläum der Blasmusik, BU, ThZ 26. V.

Hohentannen
Hohentanner Bäckerei hat ihren Betrieb eingestellt, ThAnz 6.V.

Horn
Serie «Unsere Vereine» in der SBZ: Samariterverein 2. IV., Bibliotheksgesellschaft

8. IV., Damenriege 7.V., Firmensportgruppe «Sais» 13. V., Turnverein 30. V.,
Kinderhütedienst 4. VI., Männerchor 10. VI., Gewerbeverein 4. VII., Tischtennis-
Club 9. VII.

Gemeindebibliothek wird eröffnet, AA 27.V., l.VI.
Das neue Lagerhaus der Sais in H.: Ein Projekt von regionaler Bedeutung, SBZ

30. IX.

Hüttwilen
Galerien im Thurgau: «Kunst im Riegelhaus» in H. Von Paul F. Portmann, SBZ

20.11.

Illighausen
Die Güterzusammenlegung I. dauerte 17 Jahre und kostete 11,5 Mio. Franken, ThT

29. VI.

Islikon
«Stiftung Bernhard Greuter für Berufsinformation» wird in I. gegründet, ThZ

6./13.XI.

Istighofen
Die Zürcher Ziegeleien stellen ihr neues Werk vor, AA, ThZ 18.VI.

129

130

131

131a

132

133

134

135

136

137

138

139

140

255



Ittingen
Früh Margrit, Die Chorgestühle der Kartause I. Mit Abb. (SA: Ztschr. f. Schweiz.

Archäologie und Kunstgesch., 38), 4°, 16 S., (Zürich) 1981

Kaltenbrunnen
(Matthey Hans), 200 Jahre Kapelle K. (Pfarrei Tobel). Mit Abb., 16 S., (Tobel 1981)

Kefikon
Milchgenossenschaft K.-Ellikon feierte das Jubiläum «100 Jahre Käserei K.», ThZ

2.X.

Kemmental (Region)
Einweihung der Kläranlage K., ThZ 13. XI., ThVf 24. XI.

Kesswil
80 Jahre Kirchenchor K., AA 17.XI.
500jährige Urkunde im Kesswiler Archiv, SBZ 28. XI.

Kradolf
75 Jahre Ornithologischer Verein K.-Schönenberg, ThT 30. V.
Schönenberg 216, 217

Kreuzlingen
(Baumberger Werner, Bärlocher Fritz), 100 Jahre Stadtschützen K., 1881-1981. Mit

Abb., 47 S., Kreuzlingen 1981

Burkhard Wolf-Dieter, 100 Jahre «Thurgauer Volksfreund». Ein Beitrag zur Ge-
schichte des Blattes, mit Abb. (Jubiläumsbeilage 100 Jahre Thurg. Volksfreund),
Fol. gef., 14 S., Kreuzlingen 1981

100 Jahre «Thurgauer Volksfreund». Jubiläumsausgabe (Beilage 20.10.1981), mit
Abb., Fol. gef. 60 S., Kreuzlingen 1981

K. und Umgebung. Ortsplan 1:10800, Hg. Verkehrsverein, 26x46cm, Kreuzlingen
1977

Warum die 100jährige Möbelfabrik K. aufgeben musste, ThVf 17.1., ThZ 21.1.
Dank vielseitigem Einsatz bleibt eine Werkstatt im Dorf (Karl Brack, Fensterbau und

Glaserei), ThVf 18. IV.
Der neue Werkhof der Stadt K. Von Hellmuth Meier u.a., ThVf 24./27.IV.
Galerien im Thurgau: Galerie Latzer in K.-Kurzrickenbach. Von Paul F. Portmann,

SBZ 25. IV.
Die Erweiterung der Kantonsschule ist abgeschlossen. Von Herbert Wuthier u.a.,

ThVf 29. IV.
SMUV-Sektion K. seit 75 Jahren, ThVf 5./U.V.
OSKA Krankenkasse K. ist 100 Jahre alt, ThVf 16./19.V. (siehe 1982)
Eröffnung des neuen COOP-Do-it-yourself- und Gartencenters, ThVf 22.V.
Neuer Verein: Kiwanis-Club K., ThVf 25. V.
Eröffnung der neuen Volksbibliothek, ThVf 27. V., l.VI.
Christlicher Holz- und Bauarbeiterverband (CHB) feierte 50jähriges Bestehen, ThVf

31.VIII.
75 Jahre Bezirks-Wirteverband K., ThVf 8. IX.
Erweiterungsbau der Chocolat Bernrain AG: Wohl überlegt in die Zukunft gerichtet,

ThVf 16. IX.
Vor 50 Jahren: «Post-Wirren» in K., ThVf 26. IX.

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

256



Die Egelshofer Mühle erlebte bewegte Zeiten. Von Richard Heckel, ThVf 9.X11.
Berlingen 39

Bärtschi Ernst 283

Binswanger Ludwig 284

Weltin Hans 309

Museen, Sammlungen 361

Kurzrickenbach
Kreuzlingen 153, 155

Landschlacht
Kindergartenverein L. aufgelöst, ThVf 19.111.

Dorfverein L. gegründet, ThVf 22. VII.

Lengwil
Fournier- und Sägewerk L. wird 50 Jahre alt. Von Hans-Jörg Soldat ThZ 19. VIII.;

von Paul F.Walser ThVf 21. VIII.; neuer Verwaltungstrakt ThVf, ThZ 21. VIII.
Naturkunde 363

Lipperswil
Zirkus Royal feiert sein 40jähriges Bestehen, ThZ 18.III.

Märstetten
Renovation des «Hohen Hauses» («Höchhus») in M., ThZ 3. II., 28. VII.
75 Jahre Musikgesellschaft M.: Vom kleinen Dorfverein zur renommierten Musikge-

Seilschaft. Von August Matsch, ThT 25. IV.
Neubau Garnituren-Druckerei Hess, ThT 24. IX.
Neues Unternehmen in M.: Heer + Tailleur AG, ThZ 6.X.
25 Jahre Polygal AG in M., ThZ 12.XII., 18.XII.

Märwil
Schuhfabrik M. (SUMAG) schliesst Ende Jahr, ThT 6.X.
Bissegg 55

Mannenbach
Die über 800 Jahre alte Kapelle M.: Verstecktes Kleinod am Untersee. Von Jürg Ganz,

BSH 1/1981, S. 26-27
M.: Dorf mit bewegter Vergangenheit, ThZ 17.1.
Die Wartburg ob M. einer neuen Zweckbestimmung zugeführt: Ein christliches Kurs-

Zentrum, ThVf 3. VII.
Salenstein 212

Mattwil
Flurnamen 329

Matzingen
Stutz Ferdinand A., Die Brückenwaage der Dorfbürgerkorporation M., 1875-1980.

Mit Abb., 4°, 11 Bl., Andelfingen 1980

Mauren
Gemeindeorganisation: M. vor einer wichtigen Konsultativ-Abstimmung (Berg oder

Bürglen?), ThT 7./21.IV.

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

257



Mezikon
St. Margarethen 214

Müllheim
100 Jahre Turnverein M. (Forts, von 1980). Von Richard Löhle, ThtAnz 9./23./30.1.
100 Jahre im Dienste der Landwirte und Konsumenten: Käsereigesellschaft M.,

ThtAnz 26. VI.
Neubau der «Sonne» in M., ThZ 27. VI.

Münehwilen
Abbruch der alten «Engelschmiede», RHT 24. IV.
Vereine allgemeiner Art 396

Münsterlingen
Hardmeier Thomas, Pathologie: Ein Dienstleistungsbetrieb par excellence. Das Insti-

tut für patholog. Anatomie des Kantons Thurgau, Münsterlingen. Mit Abb. (in:
Swiss Med, 10/1981), 4°, S. 34-40, Zürich 1981

Reminiszenzen aus der Anfangszeit der Diakonissen in M. Von H.Pachlatko, ThVf
10.1.

Das Hungertuch in der Kirche M. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThVf 16. IV.
Die Klosterkirche erstrahlt in neuem Glanz. Von Jürg Ganz, Franz Grawehr u.a.,

ThVf 2.X., ThZ 3.X.

Neukirch an der Thür
Behörden- und Vereinsbrevier: Munizipalgemeinde N. Mit Abb. u. Karte, 26 S., Neu-

kirch an der Thür 1981

Neuwilen
Neuer Armbrustschützenstand, ThVf 6.1V.

Niederwil-Oberwil
Denkmalpflege 326

Oberaach
25 Jahre E.Greminger AG, O., AA 6.V.
Eröffnung der Filiale O. der Raiffeisenkasse Sommeri, AA 12. VI.

Oberwangen
Dussnang 67

Ottoberg
Zu Besuch beim Dorfsattler Simon Nussbaum, ThZ 11. VII.
Eröffnung der ersten Skulpturen-Ausstellung in O., ThVz 21. V.
Ausstellung der Kunstmalergruppe Libertas (30-Jahr-Jubiläum), ThT 15. IX.
Boltshauser Hans Heinrich 286

Paradies
Die Eisen-Bibliothek. Stiftung der Georg Fischer AG Schaffhausen, Klostergut P., mit

Abb., 4°, 7 S., Alt-Paradies (ca. 1980)

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

258



Pfyn
60 Jahre Braunviehzuchtgenossenschaft P. und Umgebung. Von Paul Kuhn, ThtAnz

6. II. 198

Die Restauration der Kirche P. Von Werner Signer ThT 24. IX., I.X.; von Anton
Schaller u.a. ThZ 26. IX. 199

Die Wehrturmruinen wurden entdeckt, ThVz 16. IX. 200

Rickenbach
Baugeschichte über das Pfarreiheim. Von Josef Kriech, ThVz 28. VIII. 201

50 Jahre Möbel Klingler AG in R., ThZ 26. IX. 202

Riedt (bei Erlen)
Galerien im Thurgau: Galerie von Karl Schaufelberger. Von Paul F. Portmann, SBZ

28.11. 203

Neubau Getreide- und Trocknungsanlage, AA 18. VIT, SBZ 20. VIII. 204

Roggwil
Grösste und älteste Biogasanlage der Schweiz steht in R., AA 16. VII. 205

Romanshorn
Kanu-Club feiert sein 50jähriges Bestehen. SBZ 16.11., 2.X. 206
100 Jahre Feuerwehrverein R. Von Johann Müller, SBZ 20. VI. 207

50 Jahre Tennis-Club R., SBZ 25./26.VI. 208
75 Jahre Armbrustschützenverein Spitz-R., SBZ 15. IX. 209

Porträt: Schule für Berufs- und Weiterbildung, ThAZ 21. X. 210

Eisenbahner-Film- und -Fotoamateur-Club feiert 25jähriges Bestehen, SBZ 9.XI. 211

Salenstein
Aus unserer Gemeinde. Schriftenreihe Mannenbach-S.-Fruthwilen, mit Abb., Heft 1

(1980) ff., Salenstein
H. 1: Drei Dörfer in einer Gemeinde, 8 S., (1980)
H.2: 100 Jahre Milchlieferungsgesellschaft, 11 S., (1981) 212

Erinnerungen ans Eckhaus in S. Von Heinrich Huber-Ribi, BU 30. IV. 213

St. Margarethen
Aus der Vergangenheit von St.-M. Von Fritz Kauth, RHT: Das Kaufhaus 27. II., Das

neue Schulhaus 15. V., Der Streit um Mezikon 24. VIT 214

Schlattingen
Einweihung des Kirchgemeindehauses in Seh. Von U.Klinger u.a. ARh 11./15.IX. 215

Historisches Heft hi6-3 - tr 3

Schönenberg an der Thür
(Huber Max), 25 Jahre Evangelisch-Reformierter Kirchgemeindeverein Sch.-Kradolf-

Heldswil, 1956-1981. Mit Abb., 20 S., Kradolf 1981 216
Rückblick auf die Vereinsgeschichte des Motor-Clubs Sch.-Kradolf und Umgebung.

Von Max Thomann, ThAnz 11. IX. 217
Kradolf 147

259



Schönholzerswilen
Wer hat das Bruderloch herausgehauen? Von Ernst Giger, AA 21. IV. 218

50 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Sch., ThT 12. VIII. 219

Die befestigte Höhensiedlung von Waldi bei Sch., ThVf 26.XI. 220

Simach
Die Textilwerke S. schliessen ihre Webereiabteilung, RHT, ThAZ 20.1. 221

Raiffeisenbank S. hat umgebaut und erweitert, RHT 10. IV. 222

Blaukreuzverein S. feierte 75jähriges Bestehen, ThVz 13. V. 223

20 Jahre FC S.: Rückblick, RHT 19. VI. 224

25 Jahre Alex Zundler, Getränke- und Lebensmittelhandel, RHT 4. XII. 225

Textilwerke S. in Schwierigkeiten (Ausrüsterei): Mehr als 90 Arbeitsplätze gefährdet,
ThAZ. ThZ 31. XII. 226

Sitterdorf
Der Stationsnamenstreit vor 70 Jahren, AA 6.1. 227

Sommeri
Kleiner geschichtlicher Abriss über die ehemalige Ortsgemeinde Niedersommeri:

Zehnten-Abgaben und Grundzinsen. Von Anton Reger, SBZ 13.11. 228

Das Gemeindearchiv wurde eingerichtet, SBZ 10. IX. 229

Steckbom
Feldbach 81. Festschrift zur Einweihung der Feldbachhalle, von Walter Füllemann

u.a., mit Abb., 64 S., Steckborn 1981 230

Bemalte Steckborner Öfen: Reizvolle Kunstwerke, ThZ 21.11. 231

75 Jahre Metzgerei Gräflein in St. Von Konrad Gräflein, BU 19. V. 232

25 Jahre Volkshochschule St. Von Maria Dutli-Rutishauser, ThZ 21. X. 233

Geschichte des Ornithologischen Vereins (75 Jahre), BU 27. X. 234

Stettfurt
«Kreuzstrasse» - ein repräsentatives Denkmal, ThZ 10. IX. 235

Sulgen
50 Jahre Milchpulverfabrik S., 1931-1981. Mit Beiträgen von St. Lagger u.a., mit

Abb., 4°, 20 S., Amriswil (1981) 236
100 Jahre Turnverein S., 1881-1981. Festschrift von Hans Bircher u.a., mit Abb.,

44 S., Sulgen 1981 (siehe auch ThT 13.1.) 237

Eröffnung des Jugendtreffs S., ThAnz 9.1. 238

Bäckerei Bischofsberger (seit 53 Jahren) wechselt Besitzer, ThAnz 20.11. 239

50 Jahre DTV S. - ein Rückblick. Von Alfred Eberli, ThAnz 4. III., 29. V. 240

Gründung des Vereins Dorfbibliothek S., ThT 22. VI. 241

Neuer Verein: Spielgruppe S., ThAnz 21. VIII. 242

Neubau der Schreinerei Keller in S., ThAnz 4.XII. 243

Tägerwilen
Aus Grossvaters Aufzeichnungen (Forts, von 1980). Von Otto Egloff, ThVf 9./23.1.,

13.II., 20.111., 10.IV., 8./22.V., 12.VI., 17./31.VII. 244

Die ARA T. - Gottlieben offiziell eingeweiht. Von Hans Gurzeler u.a., ThVf 22.V. 245

Das Mörigut mit den Felsenkellern in T. Von Paul Bär, ThZ 6. VI. 246

Neubau Gemüsezentrale T., ThVf 24. VII., 20.XI. 247

260



Das Trompeterschlössle in T.: Wichtiger Verhandlungsort am Ende des Zweiten Welt-
krieges. Von Guido Brühwiler, ThZ 8.V11I. 248

Finsteres Mittelalter im Tägermoos. Von Otto Egloff, ThVf 28. VIII., 3. IX. 249

Woher stammt der Ortsname «Tägerwilen»? Von Otto Egloff und Eugen Nyffen-
egger, ThVf 30.X., 6. XI., 13. XI. 250

Überblick über 1200 Jahre Lokalgeschichte: Tägermoos-Diebstahl auf leisen Sohlen.
Von Otto Egloff, ThVf 27.XI. 251

Tänikon
Die FAT ist die jüngste landwirtschaftliche Forschungsanstalt der Schweiz. Von Paul

Faessler, Ernst Graff u.a. ThZ 24. VI., 4. VIT, 30. IX. 252

Thundorf
Die Fela E.Uhlmann AG in Th. Von Ernst Giger, ThJm 1981 253

Triboltingen
Christen Willi E., Bericht zur Ortsplanung T. Aktion Dorfbilderhaltung, 31 Bl., Zü-

rieh 1973 254
Die St.-Niklausen-Kapelle: Die Geschichte eines Kirchleins und ihrer gelungenen Re-

Stauration. Von Albert Knoepfli, ThZ 12. IX. 255

Uttwil
Neues Pumpwerk Seehof, SBZ 21./30.V., ThVf 23. V. 256

Wängi
Hauszeitung der Weberei W. AG, erscheint 4-lmal jährlich, Wängi 1971 ff. 257
100 Jahre evangelischer Kirchenchor W., RHT 21. V. (siehe 1982) 258

Haus zum «Adler» umgebaut, RHT 25./29.IX. 258a
Gasthof «Linde»: Die Familientradition begann schon 1919, ThZ 2.X. 259

Wallenwil
Kapelle W. restauriert, ThZ 9./13.VI. 260

Weinfelden
M(üller) F(ridolin), Die Glocken der katholischen Pfarrkirche St. Johannes des Tau-

fers W. Mit Abb., 4°, 3 S., Weinfelden 1981 261

Ein Dorf im Wirbel der Weltgeschichte: W. im Thurgau. Von Hermann Lei sen., BSH
7/1981, S. 12-15 262

VOLG in W.: Neue Pommes-frites-Anlage. Von Arthur Steiner u.a. ThT 21./23.I. 263

Offizielle Einweihung des Hallenbades und der Turnhallen BBZ, ThT 20./23.III. 264
Neue Hengststation in W. ThVf 21. III. 265

Die erste Weinfelder Sängerzeitung («Wifelder Sängerzitig») ist erschienen, ThT
11. IV. 266

75 Jahre Milchhandlung Huber im Bachtobel, ThT 15.IV. 267
75 Jahre Männerriege W., ThT 18. IV. 268

Aus der Geschichte des Reitvereins am Ottenberg (75 Jahre), ThT 30. IV. 269
Charterfeier des Rotary-Clubs W., ThVz 4.V. 270
33. Kantonalturnfest in W.: ThT 18./22.VI., ThVz 22. VI. 271

Auf Weinfelder Boden gedeihen mehr als 20 verschiedene Weinsorten, ThT 29. VII. 272
Historisches Erbe für die Bürgergemeinde: Übernahme der Stiftung Trauben, ThT

29. V.; Beitrag von Hermann Lei sen., ThT 1. VII. 273

261



100 Jahre «Liederkranz am Ottenberg» und 40 Jahre Direktion Paul Forster, ThT
4./14.IX. (siehe auch 1980 und 1982) 274

Die Überdachung der Kunsteisbahn ist fertiggestellt, ThT 8.X. 275
65 Jahre katholische Frauen- und Müttergemeinschaft. Von Hedy Lüthi-Borner, ThT

12.X. 276

Haffter (Familie) 290

Reinhard Johann Joachim 303

Weiningen-Warth
100-Jahr-Jubiläum der Schützengesellschaft, ThZ 30. VI. 277

Werd (Insel)
W. - kleine Insel mit grosser Geschichte. Von Alfred Etter, ThZ 7.XI. 278

Wigoltingen
Neue Pistolenschiessanlage W., ThtAnz 28. VIII. 279

Wilen
Mehrzweckgebäude eingeweiht, RHT 1. VI. 280

Zihlschlacht
Sitterdorf 227

262



II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31.XII. 1981

Beerli Hermann, Lehrer, Frauenfeld, 1899-1981, ThJ 1982

Bühler Ignaz, Dr., Jurist und Gemeindeammann, Bichelsee, 1899-1981, ThVz
3./5.IX., RHT 16.X.

Eberli Otto, Landwirtschaftslehrer, Tägerwilen, 1899-1981, ThJ 1982

Furrer Arnold, Sekundarlehrer in Wigoltingen und Steckborn, 1910-1981, ThJ 1982

Goldinger Josef, Pfarrer, Berg, 1891-1981, ThJ 1983, ThVz 30. IX., ThT 3.X.
Greuter Albert, Friedensrichter, Berg, 1897-1981, ThJ 1982, ThT 12. III.
Haeberlin Heinz, Dr., Kantonalbankdirektor in Weinfelden, Zürich, 1898-1981, ThJ

1983, ThZ 25.IX.
Hauri Erich, Lehrer, Frauenfeld, 1921-1981, ThJ 1983, ThZ 7.XII.
Heisek Fritz, Journalist, thurg. Informationschef, Frauenfeld, 1921-1981, ThJ 1982,

ThZ 7. III.
Henauer Albert, Gemeindeammann, Kesswil, 1898-1981, ThJ 1983

Hofer Karl, Unternehmer, Präsident der thurg. Schafzuchtgenossenschaft, Egnach,
1903-1981, ThJ 1983

Kaiser Karl, Sekundarlehrer in Kreuzlingen, Villmergen, 1895-1981, ThVf 15.XII.
Knup Heinrich, Lehrer, Sirnach, 1899-1981, ThVz 9. IV.
Lecroq Raymond, Dr., Anwalt, Romanshorn, 1932-1981, ThJ 1982, SBZ 6.V.
Mäder Karl, Sekundarlehrer, Weinfelden, 1902-1981, ThJ 1982, ThT 10. VI.
Michel Emil, Notar, Neukirch-Egnach, 1898-1981, ThJ 1983

Milz Richard, Rektor, Frauenfeld, 1918-1981, ThJ 1982

Morgenthaler Franz, Dr., Arzt, Frauenfeld, 1902-1981, ThJ 1982, ThZ 26. III.
Müller-Model Eis, Unternehmerin, Weinfelden, 1902-1981, ThJ 1983, ThT 14.XL
Müller Susi, Architektin, Frauenfeld, 1925-1981, ThJ 1983

Oberhänsli Emil, Lehrer, Kreuzlingen, 1896-1981, ThVf 1.VII.
Oettli Jakob, Lehrer, Hemmerswil, 1899-1981, ThJ 1983, SBZ 29.XII.
Oswald-Lutz Ferdinand, Gemeindeammann, Obersommeri, 1901-1981, ThJ 1983,

AA 31.X.
Perron Otto, Lehrer in Oberhofen bei Lengwil, Zürich, 1896-1981, ThJ 1982

Raschle Josef, Direktor der Sigg AG, Frauenfeld, 1897-1981, ThJ 1983

Saurer-Rommel Hans, Unternehmer, Arbon, 1899-1981, SBZ 11. VIII.
Schlumpf Werner, Gemeindeammann, Bürglen, 1915-1981, ThJ 1982, ThZ 5. III.
Schmidt Max, Notar, Münchwilen, 1891-1981, ThJ 1983

Schohaus Willy, Dr., Seminardirektor in Kreuzlingen, Zürich, 1897-1981, ThJ 1982

ThVf, ThZ 25. VI., AA 1. VII.
Schwank Paul, Lehrer, Roggwil, 1895-1981, ThJ 1982, ThAZ 9. II.
Traber Hugo, Stadtförster und Stadtrat, Frauenfeld, 1918-1981, ThJ 1982, ThVz

5.VI.
Tuchschmid Karl, Sekundarlehrer und Historiker in Eschlikon, Frauenfeld,

1893-1981, ThJ 1982; Erinnerungen an K. T. Von Franziska Knoll-Heitz, ThB 118

(1981), S. 215-217; RHT 10. VII.
Waldvogel Heinrich, Archivar und Historiker in Diessenhofen und Stein am Rhein,

1891-1981, Nachruf von Bruno Meyer, ThB 118 (1981), S. 219-222
Zehnder Maria Emma, Lehrerin, Frauenfeld, 1897-1981, ThJ 1982

Ziegler Hans, Gemeindeammann, Leutenegg, Schönholzerswilen, 1904-1981, ThJ
1982, ThT 7.V.

Züllig-Scherrer Hans, Metzger, Industrieller, Arbon, 1885-1981, SBZ 30. V.



b) Personen und Familien

Ammann Othmar H.
Thurgauer schrieb Brückenbau-Geschichte. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThT
25. XI. 282

Angehrn (Familie), siehe 127 (Hagenwil)
Bärtschi Ernst

Der Kreuzlinger E. B. überlebte den Zweiten Weltkrieg in deutschen Gefängnissen.
Von Paul F. Walser, ThVf 17.1. 283

Bauhofer Paul (Politiker), siehe 370 (Politik)
Bertogg Christian (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Binswanger Ludwig

Kuhn Roland, Staiger Emil, Aeschbacher Jörg, Der Psychiater Dr. med. L. B. und
das Sanatorium Bellevue. Mit Abb. (Beiträge zur Ortsgeschichte), 44 S., Kreuzlin-
gen 1981 284

Bischofsberger (Bäckerei), siehe 239 (Sulgen)
Bissegger Ruedi

R.B. - ein junger Thurgauer Schauspieler auf dem Weg nach ganz oben. Von
Heinz Ruprecht, ThZ 12. XI. 285

Boesch (Kleiderhaus), siehe 9 (Amriswil)
Boltshauser Hans Heinrich

H.H.B. Chronik und Tagebuch eines Schulmeisters. Von Hermann Lei sen., ThJ
1982, S. 84-99 286

Brack Karl (Fensterbau), siehe 153 (Kreuzlingen)
Braun Fritz (Wagner), siehe 105 (Frauenfeld)
Brühlmann (Konditorei), siehe 17 (Amriswil)
Bühler Ignaz (Jurist, Politiker), siehe 281 (Verstorbene des Jahres) und 370 (Politik)
Demarmels Ludwig (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Etter (Familie)

Woher die vielen E. kommen (Forts, von 1980). Von Paul Etter, ThT 3.1. 287

Etter Willi (Posthalter), siehe 361 (Museen, Sammlungen)
Fischer Robert (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Forster Paul (Dirigent), siehe 274 (Weinfelden)
Fröhlich Benedikt Ignaz

B.I.F. Stenograph der thurgauischen Verfassungsräte von 1831 und 1837. VonOs-
kar Rickenmann, ThB 118 (1981), S. 193-199 288

Furrer Urs (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Giovanelli (Lebensmittelgeschäft), siehe 117 (Frauenfeld)
Goldinger (Firma), siehe 74 (Ermatingen)
Gräflein (Metzgerei), siehe 232 (Steckborn)
Graf Ernst (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Greminger (Firma), siehe 192 (Oberaach)
Greuter Bernhard, siehe 139 (Islikon)
Häberlin Paul

Kamm Peter, P. H., Leben und Werk. Mit Portr., 2 Bde, Zürich 1977-1981, Bd. 2:

Die Meisterzeit (1922-1960), 720 S., 1981 289

Hälg Otto (Politiker), siehe 370 (Politik)
Haffter (Familie)

Hafter Ernst, Geschichte der H. von Weinfelden, 1. Teil, 4°, 31, 7 S. + 3 Bildtafeln
u. 16 Stammtafeln, Zürich 1944
Stammtafeln der Familie H. von Weinfelden, 1490-1980, Korrigierte u. ergänzte
Ausgabe, 4°, 16 Stammtafeln, Zürich, Weinfelden 1981 290

264



Härtung Willy (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Hayoz Franz (alt Gemeindeammann von Arbon)

F.H. zum 90. Geburtstag: Ein Leben für die Gemeinschaft. Von Ernst Rodel,
ThAZ 7. VIII.

Hess (Textilfirma), siehe 11 (Amriswil)
Hess (Garnituren-Druckerei), siehe 173 (Märstetten)
Huber (Milchhandlung), siehe 267 (Weinfelden)
Humbel Frieda

Vom Leben der F. H.: Erinnerungen an eine alte Amriswilerin. Von Emmy Weg-
mann, SBZ 7.III.

Hummler Fritz
Beginn mit dem Jahrhundert. Erinnerungen von F.H., ThJ 1982, S. 9—38

Ita (Heilige)
Sankt I. in Bauen im Kanton Uri. Von Helmi Gasser, ThB 118 (1981), S. 155-168

Kaiser Alfred
A.K. von Arbon, 1862-1930: Sinai und Afrika-Forscher. Gedenkausstellung, mit
Abb. u. Karte, Faltprospekt, Frauenfeld 1981 (siehe auch ThAZ 20./30. III.)

Keller (Schreinerei), siehe 243 (Sulgen)
Keller Otto (Firma), siehe 34 (Arbon)
Klingler (Möbelgeschäft), siehe 202 (Rickenbach)
Kluge-Fülscher Charlotte (Künstlerin), siehe 349 (Kunst)
Knup Eugen (Lehrer, Radiopionier)

E.K. Von Paul F. Walser, ThT 27, VIII.
König Henri

Der Bildhauer H.K. Von Heinrich Ammann, ThJ 1982, S. 100-109
Labhart Willy (Politiker), siehe 370 (Politik)
Larese Francesco (Messerschmied in Amriswil)

Larese Dino, Der Scherenschleifer. Geschichte eines heitern Lebens, 171 S., Frau-
enfeld 1981

Lauer Kurt (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Marti Rene

Begegnung mit dem Frauenfelder Dichter R.M. Von Florian Stöckli, ThZ 7. II.
Mörikofer Johann Melchior

Das Stammbuch von J.M.M. Von Margrit Früh, ThJ 1982, S. 65-83
Moll Heinz

Besuch beim Grossratspräsidenten in Herrenhof. Von Andrea Vonlanthen, SBZ
27.V.

Müller Kurt (Politiker), siehe 370 (Politik)
Naegeli (Firma), siehe 39 (Berlingen)
Nold Andrea (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Nufer Arthur

A.N., der treuste Bischofszeller. Von Max Kriesi, BZ 7. III.
Nufer Jakob, siehe 345 (Krankenpflege)
Nussbaum Simon (Sattler), siehe 194 (Ottoberg)
Paffrath Dieter (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Quenson Jean-Pierre (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Reinhart Johann Joachim

Der Weinfelder Regierungsrat J.J.R. Von Hermann Lei sen., ThT 30. V.
Rickenbach Hansruedy (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Rodel Ernst (Redaktor, Politiker), siehe 370 (Politik)
Roesch (Möbelfabrik), siehe 62 (Diessenhofen)

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

265



Rogg Johann Conrad (Schultheiss), siehe 113 (Frauenfeld)
Sallmann (Firma), siehe 18 (Amriswil)
Sapone Natale (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Schaufelberger Karl Jakob

«K1S» wurde in Strassburg für sein künstlerisches Schaffen geehrt, BZ 18.111. 304
siehe 203 (Riedt)

Schellenberg Heinrich
Der Praktiker H.Sch. nahm die wissenschaftlichen Erkenntnisse von Müller-Thur-
gau auf. Von Gustav Schmid, ThZ 21.XI. 305

Scherr Thomas
Briefe von Th.Sch. an Franz Pfeiffer. Ein Beitrag zu den Thurgauer Jahren des

grossen Schulmannes. Von Wolfgang Irtenkauf, ThB 118 (1981), S. 201-213 306

Tisserand Richard (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Tomaselli Folco N. (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Trachsel Matthias (Künstler), siehe 349 (Kunst)
Tuchschmid (Firma), siehe 8 (Amriswil)
Vogel Ruedi

R.V.: Gedichte aus «Werkstatt und Alltag», ThAZ 17. VII. 307

Wannenmacher Richard (Künstler), siehe 82 (Eschlikon) und 349 (Kunst)
Weber-Fehr Ursula

«Wachsen» - eine bedeutende Arbeit der Thurgauer Künstlerin U. W.-F. Von Gui-
do Müggler, ThZ 11. VII. 308

Weltin Hans
Nach 50 Jahren tritt Feuerwehr-Kommandant H.W. (Kreuzlingen) zurück, ThZ
26. V. 309

siehe 361 (Museen, Sammlungen)
Widmer Alfred (Musikdirektor v. 1900-1923 an der Kantonsschule Frauenfeld), Aus-

Stellung im Schlussmuseum in Frauenfeld: Erinnerungen an «Gsangsfredli» ThZ
6.III. 310

Zundler Alex (Getränke- u. Lebensmittelhandel), siehe 225 (Sirnach)

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Hunger und Seuchen vor 1798. Von Jakob Rüdisühli, RHT 24.11. 311

Diessenhofen 59; Egnach 68; Ermatingen 79; Frauenfeld 87, 116; Mannenbach 178;
Tägerwilen 251; Weinfelden 262, 273; Werd (Insel) 278

a) Vorzeit
Eschenz 81; Pfyn 199, 200; Schönholzerswilen 218, 220

b) Mittelalter
Die Geschichte des Konstanzerbriefes. Von Jean Huber, ThZ 10. VIII. 312

Kesswil 146; Tägerwilen 249

266



c) Neuzeit
Jezler Hermann, Ein weiteres Stück Schmuggelgeschichte aus der Zeit der Napoleoni-

sehen Kontinentalsperre. Mit Abb. (Zoll-Rundschau, 3/1981), 4°, S. 106-109,
Bern 1981

Wepfer Hans-Ulrich, Postkartenschöner Thurgau. Bildband, 8° quer, 147 S., Frauen-
feld 1981

Thurgauer Chronik vom 1. IX. 1980 bis 31. VIII. 1981, ThJ 1982, S. 141-193
Serie «Vor 50 Jahren», RHT 26.1., 16.11, 13. IV., 4./15.V., 25. VI., 23. VII.,
25.VIII., 1./19.X., 11./18.XII.
Historische Reminiszenzen zur Untersee-Gfrörni im letzten Jahrhundert, ThVf 7. II.
Der Thurgau im Jahre 1981. Von Alfred Etter, ThZ 30.XII.
Altenklingen 3; Amriswil 13; Arbon 35; Bischofszell 44; Buhwil 57; Hessenreuti 131a;

Salenstein 213; St. Margarethen 214; Sommeri 228; Tägerwilen 244, 246, 248; Klö-
ster 341; Militärwesen 359, 360

Altersheime
Bischofszell 45

Archive
Kesswil 146; Sommeri 299; Verwaltung 401

Banken
Frauenfeld 119; Oberaach 193; Sirnach 222

Berufsverbände, Gewerkschaften
50 Jahre Schweiz. Technischer Verband Sektion Thurgau, ThT 8.V.
Gewerkschaften im Thurgau. Serie von Liselotte und Hans Kaspar Schiesser, ThAZ:

GDP 10.VII., SEV 17.VII., VPOD 31.VIT, GTCP 7.VIII., VBLA 14.VIII.,
VHTL 28. VIII., SMUV l.IX.

Verband Thurg. Schul- und Hausabwarte wurde 25jährig, ThT 29. X.
Amriswil 6; Kreuzlingen 157, 162, 163; Gastgewerbe 333; Gewerbe 334-337; Verwal-

tung 403

Bibliotheks- und Buchwesen

Thurgauer Buchwurm. Mitteilungsblatt, Hg.: Sektion Thurgau des Schweiz. Bundes
für Jugendliteratur, Oberwangen 1981 ff. 322

Balterswil 38; Bischofszell 53; Horn 134, 135; Kreuzlingen 161; Paradies 197; Sulgen
241

Bildung, Kultur
siehe auch: Literatur, Theater
Amriswil 14; Islikon 139; Steckborn 233

Brücken
Unsere Thurbrücken. Ausstellung vom 2.-27. 11. 1981 im Verwaltungsgebäude an der

Promenade Frauenfeld, 4°, 20 BL, (Frauenfeld 1981)
Brücken und Stege der Sitter und Thür im Oberthurgau, AA 31. VII., 8./20.VIII.,

3./8.IX.
Ammann 282

267

313

314
315

316
317

318

319

320
321

323

324



Burgen und Schlösser
Bodensee: Burgen, Schlösser und Museen. Kurzführer zu mehr als 75 Sehenswürdig-

keiten, Hg.: Internationaler Bodensee-Verkehrsverein, mit Karte u. Abb., 8 S.,
Konstanz (1981) 325

Altenklingen 3; Hagenwil 127

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmal-
pflege u. Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kts. Thurgau, mit Abb., 4°,
vervielf., Frauenfeld

1981: Niederwil-Oberwil 326

Amriswil 12; Bischofszell 41, 43; Ermatingen 77; Frauenfeld 103, 104, 118; Hemisho-
fen 130; Märstetten 171; Mannenbach 177; Münsterlingen 189; Pfyn 199; Stettfurt
235; Triboltingen 254, 255; Wängi 258a, 259; Wallenwil 260;

Energieversorgung
Bischofszell 52; Roggwil 205

Familienkunde
Frühe Familiennamen im Hinterthurgau. Von Jakob Rüdisühli, RHT 13.11. 327

Etter 287; Haffter 290

Feuerwehr
Arbon 27; Romanshorn 207; Weltin 309; Museen 361

Fischerei
Markierung von Fischen im Kanton Thurgau. Von Augustin Krämer, MThNG 44

(1981), S.121-130 328

Flurnamen
Flurnamen führen zu Burgstöcken. Von Jean Huber, ThZ 2.V. 329

Tägerwilen 250

Forstwirtschaft
Zusammenarbeit zwischen Forstdienst und Jagd im Kanton Thurgau. Von Hugo Tra-

ber, ThVz 23.1. 330

Lengwil 169; Industrie 338

Frauenvereinigungen
Frauenfeld 96; Horn 134; Sulgen 240; Weinfelden 276

Gastgewerbe, Tourismus
Im Thurgau: Der Fremde ist unser Gast. Von Werner Müller u.v.a. ThZ 25. IV. 331

Institut für Gastronomie- und Touristik-Beratung (IGAT) gegründet, ThVf 18. XI. 332
75 Jahre Wirteverein Mittelthurgau, ThT 3. XII. 333
Bischofszell 43; Egnach 69, 71; Ermatingen 76, 78; Frauenfeld 94; Hemishofen 130;

Kreuzlingen 163; Müllheim 184; Wängi 259; Weinfelden 273

Gewässerschutz, Kläranlagen, Wasserbau
Kemmental 144; Tägerwilen 145; Uttwil 256

268



Gewerbe, Handwerk, Handel
Wernli Hans, 75 Jahre Thurgauischer Gärtnermeister-Verband. Chronik 1956-1981,

36 S., Tägerwilen 1981 334
100-Jahr-Feier des Handwerker- und Gewerbevereins Murgtal, RHT 23./27.I. 335

Jubiläum in bescheidenem Rahmen: 75 Jahre Thurg. Malermeisterverband, ThT 2. V. 336

Im 76. Jahr feierte der Dachdeckermeisterverband sein 75jähriges Bestehen, ThZ
25.V. 337

Amriswil 6, 9, 17; Bischofszell 43, 54; Diessenhofen 62; Frauenfeld 105, 108, 117; Ho-
hentannen 133; Horn 134; Kreuzlingen 152, 153, 157, 159, 162; Ottoberg 194;
Rickenbach 202; St. Margarethen 214; Sirnach 225; Steckborn 232; Sulgen 239,
243; Tägerwilen 247; Weinfelden 267

Höhlen
Schönholzerswilen 218; Tägerwilen 256

Industrie
Die thurgauischen Sägereiunternehmen: Bedarf kann nicht gedeckt werden, AA 4. II. 338

Amriswil 8, 10, 11, 18; Arbon 20, 24, 30, 34; Berlingen 39; Bischofszell 46, 48; Dozwil
64; Ermatingen 74; Frauenfeld 114; Horn 136; Istighofen 140; Kreuzlingen 152,

157, 164; Lengwil 169; Märstetten 173, 174, 175; Märwil 176; Oberaach 192; Sir-
nach 221, 226; Sulgen 236; Thundorf 253; Weinfelden 263

Jagd
(Thürer Elisabeth), 50 Jahre Thurgauischer Jagdschutzverein, 1930-1980. Mit Abb.,

4°, 31 S., Kreuzlingen 1981 (siehe auch 1980) 339

Forstwirtschaft 330

Kindergärten
Amriswil 5; Dussnang-Oberwangen 66; Landschlacht 167

Kirche, Religion
Im Thurgau ist ein Amt für kirchliche Information geschaffen worden, ThT 13.1.,

ThZ 5.II. 340

Arbon 26, 35; Frauenfeld 118; Tobel 142; Kesswil 145; Mannenbach 177, 179; Mün-
sterlingen 187, 188, 189; Pfyn 199; Rickenbach 201; Schlattingen 215; Schönen-

berg an der Thür 216; Triboltingen 255; Wängi 258; Wallenwil 260; Weinfelden
261, 276; Ita 294; Soziales 392

Klöster
Die Klosterpolitik des Kantons Thurgau 1798-1848. Von Alois Schwager, ThB 118

(1981), S. 5-153 341

Ittingen 141; Münsterlingen 188, 189

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
25 Jahre Thurgauische Krebsliga, ThAZ 1. VII. 342
80 Jahre Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein. Von Anton Stadelmann, ThVz 2. VII. 343

Thurg. Tag zum Jahr des Behinderten, ThVf 2. XI. 344

Gelang einem Thurgauer (Jakob Nufer aus Siegershausen) erstmals ein Kaiserschnitt?
Von Max Huber, ThT 6.XI. 345

Arbon 25; Birwinken 40; Bischofszell 45; Horn 134; Kreuzlingen 159; Münsterlingen
186, 187; Binswanger 284; Allgemeine Geschichte 311

269



Kunst
Dokumentation der Thurgauer Künstler. Hg. von der Thurgauer Künstlergruppe, mit

Abb., 4°, 90 S., Kreuzlingen 1979 346

Urner-Astholz Hildegard, Die beiden ungeborenen Kinder auf Darstellungen der Visi-
tatio. Mit 25 Abb., (SA: Zs. f. Schweiz. Archäologie u. Kunstgeschichte), 4°,
S. 29-58, (Zürich) 1981 347

Thurgauer Künstler stellen in Singen aus: Ein schillerndes Spektrum, ThT, ThZ
22. VI. 348

Thurgauer Künstler. Serie von Paul F. Portmann, ThZ: Charlotte Kluge-Fülscher
25. VII., Falco N.Tomaselli 8. VIII., Natale Sapone 15. VIII., Andrea Nold
22. VIII., Christian Bertogg 29. VIII., Dieter Paffrath 5. IX., Richard Wannen-
macher 12. IX., Willi Härtung 22. IX., Ludwig Demarmels 26. IX., Hansruedy
Rickenbach 3.X., Jean-Pierre Quenson 10.X., Richard Tisserand 17.X., Ernst
Graf 24.X., Matthias Trachsel 31. X., Rose-Marie Maron 7.XI., Robert Fischer
14.XI., Urs Furrer 21.XI., Kurt Lauer 28.XI. 349

Amriswil 19; Arbon 22, 23, 28, 31; Arenenberg 37; Bischofszell 42, 50; Diessenhofen
60; Egnach 70; Eschlikon 82; Frauenfeld 86, 91, 92, 93, 102, 103; Fruthwilen 120;
Häuslenen 126; Hüttwilen 137; Kreuzlingen 155; Ottoberg 195, 196; Riedt 203;
Steckborn 231; König 297; Schaufelberger 203, 304; Weber-Fehr 308

Landeskunde
Walser Paul F. (Text), Baumgartner Hans (Fotos), Leben und arbeiten im Thurgau,

16 S., Frauenfeld (1981) 350

Thurgau: Der grüne Kanton, BSH 9/1981, S. 40-41 351

Der Thurgau in der Beurteilung der Rekruten: «Langweilig, rückständig, kleinlich».
Von Hans-Rudolf Böckli SBZ 10.1.; von Liselotte Schiesser ThAZ 29.1. 352

Die definitiven Zahlen der Volkszählung im Thurgau, ThAZ 25. VI. 353

L(i)ebenswerter Thurgau. Von Werner Raths, Karl Fleischmann u.v.a. AA 31.VII. 354

Landwirtschaft
siehe auch: Rebbau
Die Entwicklung der thurgauischen Obstbaulandschaft im 19. und 20. Jahrhundert.

Von Hubert Frömelt, MthNG 44 (1981), S. 47-74 355

Amriswil 7; Illighausen 138; Kefikon 143; Müllheim 183; Pfyn 198; Riedt 204; Sälen-
stein 212; Schönholzerswilen 219; Tänikon 252; Weinfelden 265; Schulwesen 386

Literatur
Kleine Bettlektüre für die lieben Leute vom Bodensee. Literarische Leckerbissen, aus-

gew. von Katharina Steiner, kl.-8°, 156 S., (Bern 1981) 356
Marti 299; Mörikofer 300; Vogel 307

Meteorologie
Eine Bilanz des Hochwassers vom 18./19. Juli. Von Urs Fröhlich, ThZ 31. VII. 357

Hagelschlag mit verheerenden Schäden, ThAnz 31. VII., 7. VIII., AA 5. VIII. 358

Militärwesen
Schwager Alois, Die Kaisermanöver von 1912, 4°, 5 Bl. vervielf. (Frauenfeld ca. 1977) 359

Schwager Alois, Das Thurgauer Regiment, 4°, 11 Bl. vervielf. (Frauenfeld ca. 1977) 360

Ermatingen 75; Geschichte (Neuzeit) 317

Mühlen
Kreuzlingen 166

270



Museen, Sammlungen
Kleine Sammlungen. 6 Beiträge von Ernst Giger im ThJ 1982, S. 39-64: Die Sammlung

«Zum goldenen Leuen» in Diessenhofen. Hans Weltin und sein Feuerwehrmu-
seum in Kreuzlingen (siehe auch SBZ 14. II.). Die Schützenstube im «Adler» in Er-
matingen. Puppengruppen hinter Glas in Güttingen. Kutschen - eine einmalige
Sammlung in Amriswil. Willi Etters Museum in Donzhausen

Arenenberg 36; Burgen 325

Musik
Chormusik: Frauenfeld 109; Horn 134; Kesswil 145; Wängi 258; Weinfelden 266, 274

Instrumentalmusik: Emmishofen 72; Hörhausen 132; Märstetten 172

Widmer 310

Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Die Glimmersandgrube am Rodenberg bei Schlattingen als paläontologisches Studien-

Objekt in der Oberen Süsswassermolasse. Von Karl Alban Hünermann, MThNG
44 (1981), S. 7-32

Desmidiaceen (Zieralgen) aus dem «Neuweiher» bei Lengwil. Von Eugen Werner,
MThNG 44 (1981), S. 33-46

Früheres und gegenwärtiges Auftreten der Maikäfer (Melolontha melolontha L.) im
Kanton Thurgau. Von Siegfried Keller, MThNG 44 (1981), S. 75-89

Die Ameisen des Ittinger Waldes: Fauna, Verteilungsmuster und Abhängigkeit von
Topographie und waldbaulichen Einflüssen. Von Peter Müller-Meyre, Kurt Faller
und der Klasse 6ga der Kantonsschule Kreuzlingen, MThNG 44 (1981), S. 91-103

Libellen im Naturschutzgebiet Etzwiler Ried (Kanton Thurgau). Von Ulrich Franke,
MThNG 44 (1981), S. 105-120

Landschaftsgestaltung rund um die Autobahn. Von Hugo Traber, ThVz 10. VII.
Kradolf 147; Steckborn 234; Fischerei 328

Planung, Raumplanung
Vermessung und Planung: Ausstellung 17.5.-9.6.1978. Kurzvorträge, Hg.: Thür-

gauer Ingenieur-Geometer, mit Kartensk., 4°, 32 S., Weinfelden 1978

Guntershausen 125; Illighausen 138; Triboltingen 254

Politik, Parteien
Grundsatzprogramm der Jungliberalen Bewegung des Kantons Thurgau, ThVf 23.11.
Porträts von ehemaligen thurg. Politikern. Serie von Paul F.Walser, ThT: Paul Bau-

hofer 13. VIII., Otto Hälg 20. VIII., Ignaz Bühler 3. IX., Willi Labhart 17. IX.,
Kurt Müller 8.X., Ernst Rodel 22.X.

Die SP Thurgau ist 75 Jahre alt. Von Hans Kaspar Schiesser, ThAZ 14.X., 20.XI.
Thurgau hat eine Junge CVP, ThVz 23.X., ThAZ 26.X.
Arbon 35; Gachnang 121; Hayoz 291; Moll 301; Klöster 341

Post, Telefon
75 Jahre Thurgauer Posthalter-Verband. Von Fritz Gmür, ThZ 20. VI.
Bissegg 55; Ermatingen 80; Kreuzlingen 165

Presse

d' Region. Das Regionaljournal für: Wil, Fürstenland, Hinterthurgau, Toggenburg,
Frauenfeld u. Thurtal, 4°, erscheint vierteljährlich, Wil 1981 ff.

Ein Blick zurück auf dem schweren Weg der Arbeiterzeitung. Von Ernst Rodel, ThAZ
5.1.

Kreuzlingen 149, 150; Kirche 340

361

362

363

364

365

366
367

368

369

370
371

372

373

374

375

271



Rebbau
Die Fluktuationen der Weinmosterträge im schweizerischen Weinland vom 16. bis ins

frühe 19. Jahrhundert. Von Christian Pfister, SZG 31 (1981), S. 445-491
Der Seewein im Wandel der Zeit. Von Gustav Schmid, ThZ 12. IX.
Der frühere «Immenberger». Von Jakob Rüdisühli, RHT 27. X.
Weinfelden 272; Schellenberg 305

Recht
Kantonales Strafprozessrecht mit Nebenerlassen: Kanton Thurgau (StPO 312.1), 57

S., Frauenfeld 1981

Kantonales Zivilprozessrecht mit Nebenerlassen: Kanton Thurgau (ZPO 271), 69 S.,
Frauenfeld 1981

Ist die thurgauische Strafprozessordnung revisionsbedürftig? ThVf 25. VII.

Schiesswesen

Bottighofen 56; Ermatingen 75, 78; Felben-Wellhausen 84; Hatswil 128; Kreuzlingen
148; Weiningen-Warth 277; Wigoltingen 279

Schiffahrt
Liechti Erich, Meister Jürg, Gwerder Josef, Die Geschichte der Schiffahrt auf Boden-

see, Untersee und Rhein. Mit Abb., 233 S., Schaffhausen 1981

Schiffahrt auf dem Bodensee. Serie in der SBZ: 25. VI., 4./8./15./16./22./30. VIT,
6./15./20. VIII., 2.IX.

Blick zurück auf das grosse Dampfschiffrennen um das «Blaue Band des Bodensees»,
ThZ 23. IX.

Schulwesen

Schulgemeindefinanzstatistik: Kanton Thurgau, 8° quer, Frauenfeld 1978 (1981) ff.
Untersuchung des Landdienstes der Gymnasien am See. Von Christian Lüscher, ThZ

10./17.I.
Thurgauer Schulwesen: Das Schulangebot ist umfassend. Von Fleinrich Lang, ThVz

4. XI.
Amriswil 15, 16; Frauenfeld 97, 100; Glarisegg 122; Kreuzlingen 156; Romanshorn

210; St. Margarethen 214; Boltshauser 286; Knup 296; Scherr 306; Widmer 310

Seen

siehe auch: Schiffahrt
Bodensee; Topographie: Blatt 28 der Landeskarte der Schweiz mit Anhängsel von

Blatt 28bis Lindau, bearb. von Th(eo) Kempf (Hydrologische Karte der Schweiz,
2), gef. 8°, 50x90cm/Erläuterungen von H(einrich) Jäckli u. Th(eo) Kempf, 92

5. + Taf., Zürich 1980

Einsle Ulrich, Wissenswertes über den Bodensee. Mit Abb., 83 S., Konstanz 1980

Der Bodensee in alten Schulbüchern. Von Helmut Bender, BSH 12/1981, S. 32-33
Die Hydrologie des Bodensees - Zahlen und Daten, AA 27.1.
Geschichte (Neuzeit) 317

Soziales
50 Jahre Thurg. Katholisches Jugendamt, SBZ 11. VI., ThVz 15. VI.
Entwurf eines neuen Sozialhilfegesetzes im Thurgau, BU 28. VII.
Amriswil 4; Arbon 35; Sirnach 223; Sulgen 242

272

376
377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390
391

392
393



Sport
siehe auch: Schiesswesen, Turnen
Schweizer Alpen-Club: Sektion Thurgau. Sektionsmitteilungen, erscheint 6-7mal

jährlich, (Frauenfeld) 1978 ff.
Aadorf 1; Arbon 33; Bischofszell 51; Diessenhofen 61; Frauenfeld 85, 89, 90, 106,

107, 110, 112; Güttingen 123, 124; Horn 134; Neuwilen 191; Romanshorn 206,
208, 209; Sirnach 224; Weinfelden 264, 269, 275; Wirtschaft 408

Theater, Zirkus
Bischofszell 49; Frauenfeld 101; Lipperswil 170; Bissegger 285

Turnen
Arbon 33; Donzhausen 63; Dussnang-Oberwangen 67; Frauenfeld 96; Heimenhofen

129; Horn 134; Müllheim 182; Sulgen 237, 240; Weinfelden 268, 271

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1982, S. 195-209
25 Jahre Photoclub Hinterthurgau, RHT 13.XI.
Arbon 21; Frauenfeld 98; Kreuzlingen 160; Landschlacht 168; Romanshorn 211;

Schönenberg an der Thür 217; Weinfelden 270

Verkehr
70 Jahre Mittel-Thurgau-Bahn. Beiträge von Paul F.Walser ThT 8. VIII.; von Rolf

Sax ThT 18.XII.; ThZ 19.XII.
Bischofszell 44, 47; Felben-Wellhausen 83; Frauenfeld 99; Sitterdorf 227

Versicherungen
175 Jahre Gebäudeversicherung des Kantons Thurgau. Von Albert Schoop, Beilage

vom 13.111. zu AA; SBZ; ThAZ; ThT, ThVf; TVz; ThZ; Jubiläumsfeier ThT
16.III.

Verwaltung
Finanzplan Kanton Thurgau, 4°, Frauenfeld 1972 ff.
Richtlinien für die Regierungstätigkeit. Bericht des Regierungsrates an den Grossen

Rat des Thurgaus, Vollzugsberichte, 4°, (Frauenfeld) 1981 ff.
Staatsarchiv des Kantons Thurgau (Informationsblatt), 4 S., Frauenfeld (1981)
Kanton übernimmt die thurg. Bodensee-Untersuchungsstelle, SBZ 19.111.

Jubiläumsversammlung (75 Jahre) der Kantonspolizei Thurgau, ThT 28. III., ThZ
31.III.

Thurg. Gesundheitsamt geschaffen, ThAZ 1. VII.
Gemeindeorganisation: Beitrag von Peter Moser ThVf 3.XI.
Amriswil 13; Mauren 181; Neukirch an der Thür 190

Volkskunde, Brauchtum
Trachtengruppe Seerücken feierte 25jähriges Bestehen, ThVf 6.V.
Jahrmarkt 1981. Erzählungen von Ferdinand Bolt und Emmy Grawehr-Fankhauser,

ThVf 23.X.
Frauenfeld 112

Wirtschaft
siehe auch: Industrie, Landeskunde
Arbeitsplätze und Sporteinrichtungen im Thurgau. Stand August 1981, 11 S., (Frau-

enfeld 1981)

394

395

396

397

398

399

400
401

402

403

404
405

406

407

408

273



IV. Verfasserverzeichnis

Aeschbacher Jörg 284

Ammann Ernst 297

Bär Paul 246

Bärlocher Fritz 148

Baumberger Werner 148

Baumgartner Hans 350
Bender Helmut 390
Berchtold Enrico 7

Bircher Hans 237

Blust Rolf 68

Böckli Hans-Rudolf 352

Bolt Ferdinand 80, 407

Brühwiler Guido 79, 248

Burkhard Wolf-Dieter 149, 188, 282
Chaudonneret Marie-Claude 37

Christen Willi 254
Dutli-Rutishauser Maria 233

Eberli Alfred 240

Egloff Otto 244, 249, 250, 251

Einsle Ulrich 389

Etter Alfred 278, 318

Etter Paul 287
Faessler Paul 252

Fahrni Eugen 127

Fleischmann Karl 354

Franke Ulrich 366
Fröhlich Urs 357

Frömelt Hubert 355

Früh Margrit 50, 113, 115, 141, 300
Füllemann Walter 230
Ganz Jürg 177, 189

Gasser Helmi 294

Giger Ernst 218, 253, 361

Gmür Fritz 373

Gmür Heinz 125

Gräflein Konrad 232

Graff Ernst 252

Grawehr-Fankhauser Emmy 407
Grawehr Franz 189

Gurzeler Hans 245

Gwerder Josef 382

Hafter Ernst 290
Hardmeier Thomas 186

Heckel Richard 166

Hohl Liselotte 15

Huber-Ribi Heinrich 213

Huber Jean 312, 329
Huber Max 216, 345

Hünermann Karl Alban 362

Hugentobler Jakob 36

Hummler Fritz 293

Imhof Karl 69

Irtenkauf Wolfgang 306
Jäckli Heinrich 388

Jezler Hermann 313

Kamm Peter 289

Kauth Fritz 214

Keller Siegfried 364

Kempf Theo 388

Klinger U. 215

Knoepfli Albert 255

Knoll-Heitz Franziska 281

Kradolfer Urs 4

Krämer Augustin 328

Kriech Josef 201

Kriesi Max 302

Kuhn Paul 198

Kuhn Roland 284

Lagger St. 236

Lang Heinrich 387

Lanker Hans 89

Larese Dino 298

Lei Hermann sen. 262, 273, 286, 303

Liechti Erich 382

Löhle Richard 182

Lüscher Christian 386

Lüthi-Borner Hedy 276

Mathis Hans-Peter 41

Matsch August 172

Matthey Hans 142

Meier Arnold 56

Meier Hellmuth 154

Meister Jürg 382

Meyer Bruno 36, 281

Moser Peter 405

Müggler Guido 308

Müller Fridolin 261

Müller Johann 207

Müller-Meyre Kurt 365

Müller Stefan 43

Müller Werner 331

Nyffenegger Eugen 250

Pachlatko H. 187

Pfister Christian 376

Portmann Paul F. 20, 22, 23, 42, 60, 70,
78, 82, 92, 93, 102, 118, 120, 126, 137,

155, 203, 349
Raths Werner 354

274



Reger Anton 228

Reinle Adolf 41

Rickenmann Oskar 288

Rodel Ernst 291, 375

Rüdisühli Jakob 311, 327, 378

Ruprecht Heinz 285

Sax Rolf 397

Schaller Anton 199

Schiesser Hans Kaspar 35, 320, 371

Schiesser Liselotte 320, 352

Schmid Gustav 305, 377

Schoop Albert 398

Schumacher Ernst 27

Schwager Alois 341, 359, 360

Signer Werner 81, 199

Soldat Hans-Jörg 169

Stadelmann Anton 343

Steiner Arthur 263

Steiner Katharina 356
Steiner Max 119

Stöckli Florian 105, 299

Stutz Ferdinand A. 180

Thomann Max 217

Thürer Elisabeth 339

Tiebel Walter 63

Traber Hugo 330, 367

Urner-Astholz Hildegard 347

Vonlanthen Andrea 301

Waldvogel Heinrich 59

Walser Paul F. 169, 283, 296, 350, 370, 397

Wegmann Emmy 292

Wenger Theres 4

Wepfer Hans-Ulrich 314

Werner Eugen 363

Wernli Hans 334

Wuthier Herbert 156

Zollikofer Edzard E.A. 3

275





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1981

